
Delibera n.
Data

51
08/04/2024

COMUNE DI GREZZANA
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: REALIZZAZIONE  DI  UN  MERCATINO  DI  SOLIDARIETA’  DEI
BAMBINI E DEI RAGAZZI.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
L’anno  duemilaventiquattro addì  otto del  mese di  Aprile alle ore 14.50  si è riunita la
Giunta  Comunale,  in  presenza,  in  una  sala  del  comune,  nel  rispetto  delle  disposizioni
attualmente vigenti relative alla prevenzione del contagio da COVID-19.
All’inizio della trattazione del punto in oggetto, posto all’o.d.g., sono intervenuti i Signori:

                   

N°  Nome Carica Presenze

1  ALBERTI ARTURO Sindaco SI
2  VERONESI FEDERICA MARIA Vice Sindaco NO
3  FALZI ZENO Assessore SI
4  BIRTELE SERGIO Assessore SI
5  CONTI ROSAMARIA Assessore SI
6  LONARDONI GUIDO Assessore SI

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, AVV. PUZZO CARMELA il quale provvede
alla redazione del seguente verbale.

ALBERTI  ARTURO  in  qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  ed  essendo  legale
l’adunanza invita a deliberare sulla proposta n. 59 in data 08/04/2024 inserita nel presente
atto.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la  proposta  di  deliberazione  n.    59   in  data    08/04/2024    avente  ad  oggetto:
“REALIZZAZIONE  DI  UN  MERCATINO  DI  SOLIDARIETA’  DEI  BAMBINI  E  DEI
RAGAZZI.”;

UDITA la sua illustrazione da parte dell’Assessore Conti;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono
idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO  di  fare  propria  la  proposta  di  deliberazione,  considerandola  meritevole  di
approvazione;

DATO ATTO che in ordine alla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere di
regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell'art.  49 del  TUEL 267/2000,  mentre  è  stato  omesso il  parere di
regolarità contabile perché non necessario;

CON VOTI unanimi e palesi, resi ai sensi di legge

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione, che si allega al presente verbale per formarne parte
integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre  la  Giunta  Comunale,  vista  l’urgenza  di  provvedere,  per  procedere  con  l’organizzazione
dell’iniziativa, con separata votazione unanime e palese, resa ai sensi di legge

DELIBERA

DI DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,
comma IV, del Decreto Legislativo n. 267/2000.



Proposta di deliberazione di Giunta n. 59   in data  08/04/2024    

Oggetto:  “REALIZZAZIONE DI UN MERCATINO DI SOLIDARIETA’ DEI BAMBINI E
DEI RAGAZZI.”

PREMESSO che:
- il Comune, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000, è l'ente locale che
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;
- il Comune di Grezzana, ai sensi dell'art. 2 comma 5 dello Statuto vigente, ispira la sua azione ai
seguenti principi:

 recupero, tutela e valorizzazione delle risorse naturali, ambientali, storiche, culturali
e delle tradizioni locali;

 promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione, con
particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile e anziana;

DATO ATTO  che l’amministrazione  comunale  intende  sostenere  lo  sviluppo  di  iniziative  che
siano, per il territorio, un’occasione di aggregazione sociale, soprattutto con riguardo alle fasce più
fragili della popolazione, tra cui giovani ed anziani;

VISTA la richiesta presentata in data 20/02/2024 ed acquisita al protocollo generale dell’ente al n.
3557 da parte della Consigliera Pozzerle Maria Giovanna per la realizzazione e l’allestimento, da
parte dell’Amministrazione Comunale in collaborazione con  l’Associazione Pro Loco Grezzana,
Associazione Noi, Comitato Festeggiamenti Lugo ed Alpini di Lugo, di un mercatino di solidarietà
con scambio e vendita di oggetti d’infanzia e giocattoli usati, da parte di bambini e ragazzi di età
compresa dai 6 ai 14 anni; 

DATO ATTO altresì che il mercatino è un’opportunità per bambini e ragazzi di mettere in vendita
oggetti frutto del proprio ingegno e della propria creatività oltreché oggetti usati legati alla propria
infanzia, “riciclando il vecchio affinché torni nuovo”;

CONSIDERATO che  il  mercatino  dei  ragazzi  è  un  momento  di  incontro  dedicato  alla
sensibilizzazione  ai  valori  del  volontariato,  della  solidarietà,  del  riutilizzo  nonché  di  gioco  ed
amicizia, non può in nessun modo configurarsi come un'attività commerciale a scopo di lucro: sono
quindi vietati l'offerta, la vendita l'esposizione di oggetti non destinati o non dedicati ai bambini ed
ai ragazzi nonché di generi alimentari, animali, piante e fiori freschi o secchi, merci nuove, armi
proprie ed improprie, oggetti militari e simili, preziosi ecc.

PRESO  ATTO che  lo  scopo  di  sensibilizzare  bambini  e  ragazzi  alla  solidarietà,  consiste
nell’impegno di ogni partecipante a devolvere in beneficenza una quota, a libera discrezione, sul
totale ricavato durante l’evento;

PRECISATO che il mercatino dei bambini e dei ragazzi  si svolgerà  domenica 05 maggio 2024,
dalle ore 10.00 alle ore 17.00 a Grezzana capoluogo, in Piazza Carlo Ederle;

STABILITO che non è necessaria, come indicato dall’Ufficio Commercio, la predisposizione del
piano delle emergenze;



VISTE le Linee guida allegate sotto la lett. A), alla presente deliberazione per farne parte integrante
formale e sostanziale, con le quali si stabiliscono criteri e modalità dell’iniziativa in oggetto;

VALUTATO che il  termine per la presentazione delle istanze di partecipazione al mercatino di
solidarietà è fissato per il 24/04/2024;

VISTI:
- il D.L.gs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;
- il  Regolamento  comunale  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con

deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  83  del  27/05/2015  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni;

- il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 33 del 14/06/2017 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 ex D. Lgs. 118/2011;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 11/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione finanziaria 2024/2026-parte finanziaria;

SI PROPONE

per i  motivi  richiamati  in  premessa che si  intendono qui  riportati  per  formare parte  integrante,
formale e sostanziale, del presente provvedimento:

1. DI REALIZZARE in collaborazione con l’Associazione Pro Loco Grezzana, Associazione
Noi, Comitato Festeggiamenti Lugo ed Alpini di Lugo, di un mercatino di solidarietà dei
bambini e dei ragazzi, con scambio e vendita di oggetti e giocattoli usati, che si svolgerà
domenica 05 maggio 2024, dalle ore 10.00 alle ore 17.00 a Grezzana capoluogo, in Piazza
Carlo Ederle;

2. DI APPROVARE, allegandolo al presente atto rispettivamente sotto le lettere A), B) e C)
per formarne parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 le Linee guida per lo svolgimento del suddetto mercatino di solidarietà;

 il  modulo  di  iscrizione  e  delega  accompagnamento  al  mercatino  di  solidarietà  dei
bambini e dei ragazzi; 

 la planimetria di Piazza Carlo Ederle;

3. DI  STABILIRE  quale  termine  per  la  presentazione  delle  istanze  di  partecipazione  al
mercatino di solidarietà il 24/04/2024;

4. DI DEMANDARE  ai Responsabili  dell’Area Affari Generali e Servizi Sociali,  dell'Area
Economica Finanziaria e Servizi alle Imprese, dell’Area Sicurezza, Servizi demografici e



Digitalizzazione  e  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e  Tutela  del  Territorio
l'adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione;

5. DI  DARE  ATTUAZIONE  agli  adempimenti  relativi  agli  obblighi  di  pubblicazione  e
trasparenza nel rispetto della normativa vigente in materia.



COMUNE DI GREZZANA

Pareri

59

REALIZZAZIONE DI UN MERCATINO DI SOLIDARIETA’ DEI BAMBINI E DEI RAGAZZI.

2024

Ufficio Affari Generali, Sport, Associazionismo, Contratti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali, Sport, Associazionismo, Contratti)

Data

Parere Favorevole

Michele Maoli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
ALBERTI ARTURO

IL SEGRETARIO GENERALE
PUZZO CARMELA


